



ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUȘI
735100 – Huși, Județul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9
tel. 0235 - 480009 / fax 0235 - 480126
e-mail : primar@primariahusi.ro
web : www.primariahusi.ro



Hotărârea a fost adoptată cu
votul a 12 consilieri

HOTĂRÂREA NR.226

privind aprobarea cuantumului tarifelor utilizate de S.C. ECOSALUBRIZARE
PREST S.R.L. HUȘI pentru prestarea serviciilor de salubritate pe raza
municipiului Huși începând cu data de 01.08.2018

Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ;

Având în vedere:

- expunerea de motive privind aprobarea cuantumului tarifelor utilizate de S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUȘI pentru prestarea serviciilor de salubritate pe raza municipiului Huși începând cu data de 01.08.2018 ;
- raportul de avizare al Comisiei juridice și de disciplină, pentru administrație publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești ;
- raportul de avizare al Comisiei de studii, prognoze și programe economico-sociale, buget, finanțe, privatizare, servicii publice și comerț ;

În conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006 , republicata , cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea de Guvern nr. 846 din 29 11 2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țara garantat în plată , Legea nr 101 din 2006 , a serviciului de salubritate a localităților , Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și cu prevederile art.36 alin.(2) lit .d) coroborat cu art.36 alin.(6) lit.a) pct.14 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicata, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin (2) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicata, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă cuantumul tarifelor pentru activitatea de salubritate utilizate pe raza municipiului Huși, începând cu data de 01.08.2018, conform Anexei nr.1 .

Art.2. Se aprobă cuantumul tarifelor pentru utilizarea utilajelor în activitatea de salubritate pe raza municipiului Huși începând cu data de 01.08.2018, conform Anexei nr. 2 .

Art.3. Tarifele aprobate conform art .1-2 vor face obiectul unui act adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciilor de salubritate din municipiul Huși prin concesiune nr. 9598/01.04.2011 .

Art.4 . Se împuternicește Primarul Municipiului Huși să semneze Actul Adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciilor de salubritate din municipiul Huși prin concesiune nr. 9598 / 01.04.2011 .

Art.5 .Anexele 1- 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Huși și S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUȘI .

HUȘI , 31 iulie 2018

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ ,
Sergiu Boeru**



**Contrasemnează,
Secretarul municipiului Huși
jr. Monica Dumitrașcu**

Tarife aprobate pentru activitati de salubritate incepand cu data de 01.08.2018

Nr. crt	Denumire serviciu	UM	Tarif fara TVA-aprobat incepand cu 01.08.2018 (lei)
1	Intretinere curatenie pe strazi si trotuare	1000 mp	8,3
2	Curatar rigole prin raziire	mp	5,6
3	Transportat si descarcat zapada mecanizat		
	- Zapada afinata	mc*	21,44
	- Zapada batatorita	mc	21,54
4.	Stropitul strazilor si a cailor publice	mc	46,31
5.	Curatatul manual al ghetii		
	Grosimea ghetii 0-3 cm	lei/mp	1,13
	Grosimea ghetii 3-5cm	lei/mp	1,50
	Grosimea ghetii 5-7 cm	lei/mp	2,26
	Grosimea ghetii 7-10 cm	lei/mp	3,22
6	Maturat manual strazi si trotuare din asfalt :		
	- Vara	1000	31
	- Toamna	mp	39
7.	Curatatul manual al zapezii		
	a) Zapada afinata		
	0-15 cm	lei/mp	0,36
	15-30 cm	lei/mp	0,46
	> 30cm	lei/mp	0,76
	b) Zapada batatorita		
	0-15 cm	lei/mp	0,72
	15-30 cm	lei/mp	0,92
	>30 cm	lei/mp	1,14
8	Pluguit zapada < 30 cm	1000 mp	10
	Pluguit zapada > 30 cm	1000 mp	17,38
9	Cosit mecanizat cu cositoarea	Lei/100 mp.	21
10	Maturat manual strazi si trotuare din holovani de rau :		
	- vara	1000	35
	- toamna	mp	44
11	Transport gunoi cu autobasculanta	Mc	24
		to	67
		km	5
12	Imprastiere material antiderapant manual (cu material antiderapant)	Lei/1000 mp	35,28
13	Imprastiat material antiderapant mecanizat(cu material antiderapant	Lei/1000 mp	24,5

Președinte de ședință,

Secretarul Municipiului Buzi,
jr. Monica Dumitrascu

**Tarife aprobate la utilaje in vederea prestarii serviciilor de salubritate utilizate pe raza
municipiului Husi incepand cu data de 01.08.2018**

Nr. crt	Denumire utilaj	UM	Tarif fara TVA aprobat incepand cu 01.08.2018 (lei)
1	Autoportcontainer	Mc	30,39
		to	85
		km	3
2	Compostat deseuri menajere	Lei/mc	17,00
3	Inchirieri container	Lei/buc/luna	54
4	Autobasculanta	Ora	180
		km	5
5.	Autostropitoare	ora	144
		km	3,3
6.	Tractor cu remorca	Ora	101
		mc	25,25
		to	70,53
7.	IF 65 ,Buldoexcavator	Ora	106
		sme	186
8.	Maturat mecanizat- (instalatie de maturat tractata de tractor , automaturatoare , instalatie cu buncar anexata la tractor)	Lei/1000 mp	12,00
9.	Autocompactoare	mc	65
		to	181,56
		km	5,52
10	Buldozer	ora	107

Președinte de ședință,



Secretarul Municipiului Husi,
jr. Monica Dumitrașcu